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Öz 

Bu araştırma, Ortaokul Sosyal Bilgiler Öğretim Programında yer alan ve öğrencilere 

kazandırılması hedeflenen ortak ve derse özgü becerilerin Ortaokul Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarındaki etkinliklerde ne düzeyde yer aldığını ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Araştırmada Millî Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye kurulu kararıyla 2013-2014 eğitim-

öğretim yılında ilköğretim okullarında okutulmak üzere ders kitabı olarak kabul edilen Millî 

Eğitim Bakanlığı yayınevine ve özel yayınevlerine ait 5. 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders 

kitapları incelenmiştir. Araştırmada bu amaçla nitel araştırma yöntemlerinden doküman 

incelemesi yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın sonucunda Millî Eğitim Bakanlığı yayınevine 

ve özel yayın evlerine ait ders kitaplarının Ortaokul Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim 

Programındaki ortak ve derse özgü becerilere yeterince yer vermediği belirlenirken aynı 

zamanda ders kitaplarının becerilere yer verme düzeyi açısından da farlılık gösterdiği 

belirlenmiştir. Ayrıca ders kitaplarında ortak becerilere daha fazla yer verildiği derse özgü 

becerilere ise daha yer az yer verildiği bazı becerilere ise hiç yer verilmediği tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: sosyal bilgiler; ders kitabı; beceri; etkinlik 
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Examination of Middle School Social Sciences Text Books in Terms of 
Skills Included in the Middle School Social Sciences Course Curriculum 

 

 

Abstract 

This study aims to identify the level of shared and course-specific skills that are included in 

the Middle School Social Sciences Curriculum. In this study, 5th, 6th, and 7th grade Social 

Sciences textbooks that were published by the Ministry of National Education publishing 

house and private publishers, and accepted as textbooks for the 2013-2014 academic year by 

the decision of the Turkish Board of Education, were examined. Therefore, a qualitative 

methodology, document review, was used. The results of this study showed that the textbooks 

reviewed did not include enough shared and course-specific skills presented in the Middle 

School Social Sciences Course Curriculum. Also, the degree to which these skills were 

included varied among textbooks. It was also found that shared skills were emphasized more 

in the textbooks while course-specific skills were emphasized less and some skills were not 

included at all. 

Keywords: social sciences; textbook; skill; activity 
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1. Giriş 

Ders kitapları öğretim amacıyla kullanılan temel kaynaklardır (Bayrakçı, 2005) ve aynı 

zamanda eğitim-öğretim sürecinin en yaygın kullanılan öğretim materyalleridir (Bayrakçı, 

2005; Geçit, 2010; Gülersoy, 2013; Demirel, Seferoğlu ve Yağcı, 2004; Karaca ve Ocak, 

2011; Kızılçaoğlu, 2004; Kulantaş, 2007; Sever, 2010; Şahin ve Yıldırım, 2001; Tan, 2008). 

Geçmişten günümüze bir dersin işlenmesinde kullanılan en önemli öğretim materyali olan 

ders kitapları (Demirkaya, 2017), değişen ve gelişen teknolojik araçlara rağmen halen 

hayatımızda ve eğitim-öğretim ortamımızda vazgeçilmez bir unsur olarak yer almaktadırlar 

(Arslan, 2010; Demirkaya, 2017; Ertürk ve Güler, 2017; Yıldırım ve Ateş, 2003). 

Öğretimin ayrılmaz parçası olan ders kitapları (Şahin, 2015) hem öğretmenler hem de 

öğrenciler için temel öğretim malzemeleridirler (Ceyhan ve Yiğit, 2003). Bir yandan 

öğrencilerin neler öğreneceklerini belirlerken, diğer taraftan öğretmenlerin öğreteceklerini de 

etkileyen kaynaklardır. Aynı zamanda okulların üstlendiği toplumsal, sosyal, ekonomik ve 

bireyi geliştirme işlevlerinin yerine getirilmesine de katkıda bulunan önemli araçlardır. 

(Gümüş, 2004). Bu bakımdan ders kitaplarının, bilgi ve iletişim teknolojilerindeki hızlı 

değişimlere rağmen, eğitim-öğretim süreçlerindeki merkezi rolünü geçmişte olduğu gibi 

gelecekte de sürdüreceğini söylemek mümkündür (Arslan, 2010). Teknolojideki gelişme ve 

öğretim araçlarındaki çeşitliliğe karşın ders kitaplarının halen en önemli kaynaklardan biri 

olmasının nedeni bu kitapların soyut olarak müfredat programında planlanan amaç ve 

hedeflerin, somut olarak kendini gösterdiği materyaller olmaları ile ilintilidir (Kabapınar, 

2012). Ayrıca ders kitaplarının her zaman öğrenci ve öğretmen açısından pratik, ulaşılması 

kolay ve ekonomik temel başvuru kaynağı olma özelliğini sürdürmesidir (Demirkaya, 2017).  

Ders kitapları, bir toplumun, kendi çocuklarını gelecekte birer olgun birey olarak yaşamaya 

hazırlamak için, aktarmak istediği ve resmen kabul görmüş olan bilgilerin tamamını içeren 

(Arslan, 2010) ve bireye düzenli bir şekilde bilginin verildiği öğrenme araçlarıdır (Öcal ve 

Yiğittir, 2007). Ders kitapları, sadece bilgi aktarmakla yetinmeyerek, bir toplumun siyasal ve 

toplumsal normlarını da belleklere kazımaya çalışırlar (Arslan, 2010). Bu nedenle çoğu 

öğretmen, öğretim programlarına hiç bakmadan öğrenme-öğretme etkinliklerine ilişkin 

düzenlemeleri ders kitaplarına göre yapmaktadır. Bundan dolayı ders kitaplarının önemi daha 

da artmaktadır (Kızılçaoğlu, 2004). 

Öğrenme öğretme sürecinde özellikle planlı eğitim uygulamalarında öğrencilerin neler 

öğreneceği ve öğretmenlerin neler öğreteceğini önemli ölçüde etkileyen ders kitapları, aynı 

zamanda bütün öğeleriyle öğretimin hedeflerini gerçekleştirmeyi amaçlamaktadır (Oruç, 

2009). Öğretim programlarının amaç ve yetkinliklerine uygun olarak hazırlanan ders kitapları, 

bireylerin toplumda etkin ve aktif olmasına katkıda bulunabilir aynı zamanda cağın 

gerektirdiği bilgi, beceri ve değerlere sahip olmasını sağlayabilir (Büyükalan, 2003). Bu 

nedenle öğretim programlarında yer alan bilgi, kavram, beceri ve değerlerin etkili bir şekilde 

kazandırılabilmesi için ders kitaplarının öğrencilerin bulundukları yaş ve gelişim özelliklerine 

uygun olarak hazırlanmalıdır (Aslan, Okumuş ve Koçoğlu, 2015; Metin Göksu ve Taşyürek, 

2016; Nalçacı, 2011; Öcal ve Yiğittir, 2007).  

Ders kitaplarının en temel kaynağı öğretim programlarıdır (Kılıç ve Seven, 2002). Ders 

kitapları, öğretim programlarında yer alan konulara ait bilgileri planlı ve düzenli bir biçimde 

inceleyip açıklayan, bilgi kaynağı olarak öğrenciyi dersin hedefleri doğrultusunda yönlendiren 

ve eğiten temel bir ortamdır (Ünsal ve Güneş, 2002). Öğretim programlarının amaçlarına daha 

kısa yoldan, daha kısa zamanda ulaşmaya yardım eden (Binbaşıoğlu, 1994) ders kitaplarının  
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öğretim programının hedeflerine uygun olarak hazırlanması büyük önem taşımaktadır 

(Pehlivan ve Kolaç 2016). Nitekim program içeriğinin öğrencilere aktarımında kitapların çok 

büyük bir rolü vardır (Taş, 2007). Bu bakımdan öğretim materyalleri arasında önemli yere 

sahip olan ders kitaplarının öğretim programının içeriğini yansıtacak şekilde hazırlanması 

önemlidir (Akpınar, 2013; Nalçacı, 2011).   

İlgili alan yazın incelendiğinde, Sosyal Bilgiler ders kitaplarının incelenmesi ve 

değerlendirilmesine yönelik birçok araştırma bulunmaktadır. Yapılan araştırmalar (Kılıç 

1999; Serdal, 2001; Kayabaşı 2003; Uzun Turan, 2003; Yıldız, 2005; Karabacak ve Turan, 

2007; Öcal ve Yiğittir, 2007; Taş, 2007; Özer ve Allahverdi, 2009; Akbuğa, 2010; 

Hayırsever, 2010; İncekara ve Karatepe, 2010; Nalçacı 2011; Akpınar, 2013; Hayırsever ve 

Kısakürek, 2014; Ertürk ve Güler, 2017; Koca ve Daşdemir, 2017; Öztürk ve Öğreten, 2017) 

daha çok öğretmen, öğretmen adayları ve öğrenci görüşlerini belirlemeye yöneliktir.  

Becerilere ilişkin alan yazın incelendiğinde ise yapılan araştırmaların (Hayırsever, 2010; 

Çelikkaya, 2011; Gelen, 2011; Mutluer, 2013; Hayırsever ve Kısakürek, 2014; Bulut ve 

Taşkıran, 2014; Aydemir, 2015; Aydemir ve Adamaz, 2017; Taşkıran, Baş ve Bulut 2016; 

Öztürk ve Öğreten, 2017) temel ve derse özgü becerilerin kazandırılma ve yer alma düzeyini 

irdelediği görülmüştür.  Alan yazında, Ortaokul Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim programında 

yer alan ortak ve derse özgü becerilerin Ortaokul Sosyal Bilgiler ders kitaplarında yer alma 

düzeyini esas alan herhangi bir araştırmaya rastlanmamıştır. 

Bu araştırma 2004-2005 yılında pilot uygulaması tamamlanan ve 2005-2006 öğretim yılında 

resmen uygulamaya konulan Ortaokul Sosyal Bilgiler Öğretim Programında yer alan ve 

öğrencilere kazandırılması hedeflenen ortak (eleştirel düşünme becerisi, yaratıcı 

düşünme becerisi, iletişim becerisi, araştırma becerisi, problem çözme becerisi, karar 

verme becerisi, bilgi teknolojilerini kullanma becerisi, girişimcilik becerisi ve 

Türkçeyi doğru, güzel ve etkili kullanma becerisi) ve derse özgü  (gözlem becerisi, mekânı 

algılama becerisi, zaman ve kronolojiyi algılama becerisi, değişim ve sürekliliği algılama 

becerisi, sosyal katılım becerisi ve empati) becerilerin Ortaokul Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarındaki etkinliklerde ne düzeyde yer aldığını ortaya koymayı amaçlamaktadır. 

Sosyal Bilgiler dersi kitapları, bireyin içinde yaşadığı topluma uyumunu sağlayacak bilgi, 

beceri ve değerleri kazandırmayı hedefler (Öztürk ve Öğreten, 2017). Bu nedenle ortaokul 

eğitiminde kazandırılması hedeflenen becerilerin kazandırılmasında merkezi rolü olan Sosyal 

Bilgiler ders kitaplarının, Ortaokul Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim programında yer alan ortak 

ve derse özgü becerileri ne derece yansıttığının tespiti önemlidir. Araştırmanın sonucunda 

elde edilecek bulgu ve sonuçların, ilgili alana katkı getireceği aynı zaman da ders kitapların da 

daha işlevsel ve nitelikli olmasını sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

2. Yöntem  

Araştırmanın Modeli 

Millî Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye kurulu kararıyla onaylanan Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarında yer alan etkinlikleri ortak ve derse özgü beceriler açısından incelemek için bu 

araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi yöntemi kullanılmıştır. 

Doküman incelemesi, araştırılması amaçlanan olay veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı 

materyallerin analizini kapsar (Yıldırım ve Şimşek, 2013). Bu materyaller (kitap, dergi, 

gazete, magazin, arşiv, mektup, günlük, resmi yayın ve istatistikler vb.) olabileceği gibi 
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konuyla ilgili film, video veya fotoğraflar şeklinde olabilir (Cansız Aktaş, 2014). Doküman 

incelemesi tek başına bir veri toplama yöntemi olabileceği gibi diğer veri toplama yöntemleri 

ile birlikte de kullanılabilir (Yıldırım ve Şimşek, 2013). 

Araştırmanın Örneklemi 

Araştırmanın örneklemini, Millî Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye kurulu kararıyla 2013-

2014 eğitim-öğretim yılında ilköğretim okullarında okutulmak üzere ders kitabı olarak kabul 

edilen MEB’e ve özel yayın evlerine ait 5. 6. ve 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitapları 

oluşturmaktadır.  

Veri Toplama Araçları ve Veri Analizi 

Araştırmada incelenmiş olan ders kitapları Millî Eğitim Bakanlığı’nın internet sitesinden PDF 

olarak indirilmiştir. İnternet sitesinde 2013-2014 eğitim-öğretim yılında ilköğretim 

okullarında okutulmak üzere beş, altı ve yedinci sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarından 

MEB’e ve özel yayın evlerine ait her sınıf düzeyinde iki farklı ders kitabı örneği olduğundan 

ilgili eğitim-öğretim yılında okutulan bu ders kitapları amaçlı olarak seçilmiştir. 

Araştırmada öncelikli olarak Ortaokul Sosyal Bilgiler Öğretim Programında yer alan ortak ve 

derse özgü beceriler belirlenmiştir. Ortak ve derse özgü becerilerin Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarında ne düzeyde yer aldığını tespit etmek için alan uzmanlarının görüş ve fikirleri 

doğrultusunda “Beceri Kontrol Listesi” hazırlanmıştır.  “Beceri Kontrol Listesi” aracılığıyla 

ders kitaplarında yer alan etkinliklerin kaç tanesinin ortak ve derse özgü beceriler ile bu 

becerilere ait alt becerilere yönelik olduğu belirlenmeye çalışılmıştır. 15 ana beceri ve 111 alt 

beceri için belirlenen kodlar aracılığıyla ders kitaplarında yer alan etkinliklerin hangi beceriyi 

ne düzeyde yansıttığı tespit edilmeye çalışılmıştır. Elde edilen verilere doğrultusunda 

becerilerin ders kitaplarındaki etkinliklerde ne düzeyde yer aldığı tespit edilmiş ve veriler 

nicelleştirilerek tablolarda verilmiştir. 

Araştırmanın örneklemini oluşturan ders kitaplarındaki etkinlikler araştırmacı ve bir alan 

uzmanı tarafından birbirinden bağımsız bir şekilde incelenmiştir. Ortak ve derse özgü 

becerileri yansıtan etkinlikler “Beceri Kontrol Listesi” kullanılarak ders kitapları üzerine 

işaretlenmiştir. Araştırmacı ve alan uzmanı tarafından incelenip kodlaması yapılan tüm 

etkinliklerde “görüş birliği” ve “görüş ayrılığı” olan konular tartışılmış, farklı kodlamalar 

karşılaştırılmış ve gerekli düzenlemeler yapılarak ortak bir sonuca varılmıştır. Kodlamanın 

güvenirlik hesaplaması için Miles ve Huberman’ın (1994) ortaya koyduğu güvenirlik formülü 

(Güvenirlik=Görüş birliği/ (Görüş birliği + Görüş ayrılığı)) kullanılmıştır.  Güvenirlik 

hesaplarının %70’in üzerinde çıkması, araştırma için güvenilir kabul edilmektedir (Miles ve 

Huberman, 1994). Yapılan hesaplama sonucunda kodlama güvenirliği MEB’e ait 5. sınıf ders 

kitabı için % 88, Pasifik’e ait 5. sınıf ders kitabı için % 93, MEB’e ait 6. sınıf ders kitabı için 

% 90, İm-yay’a ait 5. sınıf ders kitabı için % 87, MEB’e ait 7. sınıf ders kitabı için % 85, 

Anıttepe’ye ait 7. Sınıf ders kitabı içinde % 92 bulunmuştur. 

 

3. Bulgular 

Ortaokul Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programında yer becerilerin Sosyal Bilgiler Ders 

kitaplarına yansımasını incelemek amacıyla yapılan bu araştırmada dokümanların analiz 

edilmesi sonucu aşağıdaki bulgulara ulaşılmıştır: 
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Tablo 1. 5. sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarındaki Ortak ve Derse Özgü Becerilere Ait 

Bulgular 
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Eleştirel Düşünme 
MEB  20 15 12 15 16 5 15 15 11

3 Pasifik  19 8 23 11 22 10 18 11 12

2 
Yaratıcı Düşünme 

MEB  1 - 

 

- 3 2 - - 

 

1 7 

Pasifik 

yyay.yay..  

3 - - - 3 4 - - 10 

İletişim 
MEB 2 2 

 
1 4 3 4 7 

 
1 24 

Pasifik  11 5 7 12 12 6 4 7 64 

Araştırma 
MEB  11 17 11 11 18 15 19 9 11

1 Pasifik  20 13 13 11 10 8 24 9 10

8 
Problem Çözme 

MEB  - 1 

 

2 2 2 3 - 

 

- 10 

Pasifik  1 - 3 - 1 1 - - 6 

Karar Verme 
MEB  - - 1 - - 1 - - 2 

Pasifik - - - 1 2 1 - 1 5 

Bilgi Teknolojilerini 

Kullanma 

MEB  - - - - - - - - - 

Pasifik  - - - - - - - - - 

Girişimcilik 
MEB  - - 

 
- 4 - - - - 4 

Pasifik  - - - 6 - - - - 6 

Türkçe’yi Doğru, Güzel 

ve Etkili Kullanma 

MEB 2 2 2 4 3 4 3 - 20 

Pasifik  12 3 6 3 7 10 6 4 51 

  
  
 D
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E
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G
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 B
E

C
E

R
İL

E
R

 Gözlem 
MEB  1 1 5 4 - 1 1 1 14 

Pasifik  3 5 8 1 - - 1 - 18 

Mekânı Algılama 
MEB  2 - 9 9 - - - 2 22 

Pasifik  1 - 9 16 - - 2 - 28 

Zaman ve Kronolojiyi 

Algılama 

MEB  - - - - - - - - - 

Pasifik  - - - - - - - - - 

Değişim ve Sürekliliği 

Algılama 

MEB  - 3 1 - 4 - - - 8 

Pasifik  - - - - 7 1 - - 8 

Sosyal Katılım 
MEB  - - - - - 15 - - 15 

Pasifik  1 - - - - 1 - - 2 

Empati 
MEB  - - - - 1 1 3 - 5 

Pasifik 5 1 - 3 3 - - - 12 
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Tablo 1’de ortak becerilerin 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına yansımasına ilişkin 

bulgulara bakıldığında ortak becerilerle ilgi şu sonuçlara ulaşılmıştır;    

 Eleştirel düşünme becerisi MEB’e ait ders kitabında 113 kez, Pasifik’e ait ders 

kitabında ise 122 yer almıştır.  

 Yaratıcı düşünme becerisi MEB’e ait ders kitabında 7 kez, Pasifik’e ait ders kitabında 

ise 10 kez yer almıştır.  

 İletişim becerisi MEB’e ait ders kitabında 24 kez, Pasifik’e ait ders kitabında ise 64 

kez yer almıştır.  

 Araştırma becerisi MEB’e ait ders kitabında 111 kez, Pasifik’e ait ders kitabında ise 

108 kez yer almıştır.  

 Problem çözme becerisi MEB’e ait ders kitabında 10 kez, Pasifik’e ait ders kitabında 

ise 6 kez yer almıştır.  

 Karar verme becerisi MEB’e ait ders kitabında 2 kez, Pasifik’e ait ders kitabında ise 5 

kez yer almıştır. 

 Girişimcilik becerisi MEB’e ait ders kitabında 4 kez, Pasifik’e ait ders kitabında ise 6 

kez yer almıştır.  

 Türkçe’yi doğru, güzel ve etkili kullanma becerisi MEB’e ait ders kitabında 20 kez, 

Pasifik’e ait ders kitabında ise 51 kez yer almıştır.  

 Bilgi teknolojilerini kullanma becerisine ise her iki yayına ait ders kitabında hiç yer 

verilmemiştir. 

Derse özgü becerilerin 5. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına yansımasına ilişkin bulgulara 

bakıldığında derse özgü becerilerle ilgi şu sonuçlara ulaşılmıştır; 

 Gözlem becerisi MEB’e ait ders kitabında 14 kez, Pasifik’e ait ders kitabında ise18 

kez yer almıştır. 

 Mekânı algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 22 kez, Pasifik’e ait ders kitabında 

ise 28 kez yer almıştır. 

 Değişim ve sürekliliği algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 8 kez, Pasifik’e ait 

ders kitabında ise 8 kez yer almıştır. 

 Sosyal katılım becerisi MEB’e ait ders kitabında 15 kez, Pasifik’e ait ders kitabında 

ise 2 kez yer almıştır.  

 Empati becerisi MEB’e ait ders kitabında 5 kez, Pasifik’e ait ders kitabında ise 12 kez 

yer yer almıştır.  

 Zaman ve kronolojiyi algılama becerisine ise her iki yayına ait ders kitabında hiç yer 

verilmemiştir.  

Pasifik’e ait ders kitapları içerisinde yer alan ortak ve derse özgü becerilerin en yoğun yer 

aldığı üniteler sırasıyla Haklarımı öğreniyorum; Bölgemizi Tanıyalım, Gerçekleşen Düşler, 

Ürettiklerimiz, Bir Ülke, Bir Bayrak, Toplum İçin Çalışanlar, Adım Adım Türkiye ve 

Hepimizin Dünyası biçiminde sıralanmaktadır. 
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MEB’ e ait ders kitabında yer alan ortak ve derse özgü becerilerin en yoğun yer aldığı üniteler 

sırasıyla Ürettiklerimiz; Gerçekleşen Düşler, Toplum İçin Çalışanlar, Bir Ülke, Bir Bayrak, 

Bölgemizi Tanıyalım, Adım Adım Türkiye, Haklarımı öğreniyorum ve Hepimizin Dünyası 

biçiminde sıralanmaktadır. 

 

Tablo 2. 6. sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarındaki Ortak ve Derse Özgü Becerilere Ait 

Bulgular 
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Eleştirel Düşünme 
MEB 13 12 9 1

5 

12 29 1

5 
91 

İm-yay 31 39 2

8 

2

5 

24 40 2

0 
158 

Yaratıcı Düşünme 
MEB  - - 

 

- 2 - 2 - 

 
4 

İm-yay 1 - 1 3 - 3 2 10 

İletişim 
MEB  - - 

 

- - - 4 2 

 
6 

İm-yay  12 12 1

1 

1

1 

13 3 3 45 

Araştırma 
MEB  16 6 2

2 

6 11 5 1

1 
57 

İm-yay 24 20 2
9 

1
5 

25 25 1
1 

108 

Problem Çözme 
MEB  1 - 

 

- 1 - - - 

 
2 

İm-yay 4 - - 4 2 3 4 17 

Karar Verme 
MEB - - - - - - - - 

İm-yay - - - - - - - - 

Bilgi Teknolojilerini 

Kullanma 

MEB  - - - - - - - - 

İm-yay 1 2 2 - 4 1 1 11 

Girişimcilik 
MEB  - 2 

 

1 1

1 

- 1 - 5 

İm-yay - 2 2 1
3 

2 - - 9 

Türkçe’yi Doğru, 

Güzel ve Etkili 

Kullanma 

MEB  - 4 2 1 - - 2 9 

İm-yay 16 15 9 7 16 5 9 77 
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E

C
E

R
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E
R

 Gözlem 
MEB  - - 5 - - - - 5 

İm-yay 1 - 2 7 5 3 3 21 

Mekânı Algılama 
MEB  - 8 2 3 4 - - 17 

İm-yay 3 28 6 6 18 - - 61 

Zaman ve Kronolojiyi 

Algılama 

MEB  - 2 6 - - - - 8 

İm-yay - 1 5 - - - - 6 
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Tablo 2’de ortak becerilerin 6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına yansımasına ilişkin 

bulgulara bakıldığında ortak becerilerle ilgi şu sonuçlara ulaşılmıştır;    

 Eleştirel düşünme becerisi MEB’e ait ders kitabında 91 kez, İm-yay’a ait ders 

kitabında ise 158 yer almıştır.  

 Yaratıcı düşünme becerisi MEB’e ait ders kitabında 4 kez İm-yay’a ait ders kitabında 

ise 10 kez yer almıştır.  

 İletişim becerisi MEB’e ait ders kitabında 6 kez, İm-yay’a ait ders kitabında ise 45 kez 

yer almıştır.  

 Araştırma becerisi MEB’e ait ders kitabında 57 kez, İm-yay’a ait ders kitabında ise 

108 kez yer almıştır.  

 Problem çözme becerisi MEB’e ait ders kitabında 2 kez, İm-yay’a ait ders kitabında 

ise 17 kez yer almıştır.  

 Bilgi teknolojilerini kullanma becerisine MEB’e ait ders kitabında hiç yer almazken, 

İm-yay’a ait ders kitabında 11 kez yer almıştır.  

 Girişimcilik becerisi MEB’e ait ders kitabında 5 kez, İm-yay’a ait ders kitabında ise 9 

kez yer almıştır.  

 Türkçe’yi doğru, güzel ve etkili kullanma becerisi MEB’e ait ders kitabında 9 kez, İm-

yay’a ait ders kitabında ise 77 kez yer almıştır.  

 Karar verme becerisine ise her iki yayına ait ders kitabında hiç yer verilmemiştir. 

Derse özgü becerilerin 6. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına yansımasına ilişkin bulgulara 

bakıldığında derse özgü becerilerle ilgi şu sonuçlara ulaşılmıştır; 

 Gözlem becerisi MEB’e ait ders kitabında 5 kez, İm-yay’a ait ders kitabında ise 21 kez 

yer almıştır. 

 Mekânı algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 17 kez, İm-yay’a ait ders kitabında 

ise 61 kez yer almıştır. 

 Zaman ve kronolojiyi algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 8 kez, İm-yay’a ait 

ders kitabında ise 6 kez yer almıştır. 

 Değişim ve sürekliliği algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 14 kez, İm-yay’a ait 

ders kitabında ise 20 kez yer almıştır. 

 Sosyal katılım becerisi MEB’e ait ders kitabında hiç yer almazken, İm-yay’a ait ders 

kitabında 1 kez yer almıştır.  

Değişim ve Sürekliliği 

Algılama 

MEB  - 2 9 - - - 3 14 

İm-yay - 7 5 - 4 - 4 20 

Sosyal Katılım 
MEB  - - - - - - - - 

İm-yay - - - - 1 - - 1 

Empati 
MEB  1 - - - - - - 1 

İm-yay 5 - - - - - 3 8 
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 Empati becerisi MEB’e ait ders kitabında 1 kez, İm-yay’a ait ders kitabında ise 8 kez 

yer yer almıştır.  

İm-yay’a ait ders kitapları içerisinde yer alan ortak ve derse özgü becerilerin en yoğun yer 

aldığı üniteler sırasıyla Yeryüzünde Yaşam; Ülkemiz ve Dünya, İpek Yolunda Türkler, Sosyal 

Bilgiler Öğreniyorum, Ülkemizin Kaynakları, Demokrasinin Serüveni ve Elektronik Yüzyıl 

biçiminde sıralanmaktadır. 

MEB’ e ait ders kitabında yer alan ortak ve derse özgü becerilerin en yoğun yer aldığı üniteler 

sırasıyla İpek Yolunda Türkler; Demokrasinin Serüveni, Ülkemizin Kaynakları, Yeryüzünde 

Yaşam, Elektronik Yüzyıl, Sosyal Bilgiler Öğreniyorum ve Ülkemiz ve Dünya biçiminde 

sıralanmaktadır. 

 

Tablo 3. 7. sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarındaki Ortak ve Derse Özgü Becerilere Ait 

Bulgular 
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Eleştirel Düşünme 
MEB 24 21 33 23 28 22 23 174 

Anıttepe 23 6 22 15 21 7 11 105 

Yaratıcı Düşünme 
MEB  - - 

 

- - 1 - 4 

 
5 

Anıttepe 1 - - 1 - - 2 4 

İletişim 
MEB  23 8 

 

4 7 1 5 - 

 
48 

Anıttepe 9 10 3 4 4 9 3 42 

Araştırma 
MEB  12 9 31 5 12 6 14 89 

Anıttepe 16 17 10 7 14 11 10 95 

Problem Çözme 
MEB  - 3 

 

- - 1 3 4 

 
11 

Anıttepe 2 1 - - 4 - 3 10 

Karar Verme 
MEB  - - - - - - - - 

Anıttepe - - - - - - - - 

Bilgi Teknolojilerini 

Kullanma 

MEB - - 1 - - - - 1 

Anıttepe - - - - - - - - 

Girişimcilik 
MEB - - 

 

9 - 7 - - 16 

Anıttepe - 3 - - 7 - - 10 

Türkçe’yi Doğru, MEB  21 14 12 6 7 5 - 65 
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Tablo 3’te ortak becerilerin 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına yansımasına ilişkin 

bulgulara bakıldığında ortak becerilerle ilgi şu sonuçlara ulaşılmıştır;    

 Eleştirel düşünme becerisi MEB’e ait ders kitabında 174 kez, Anıttepe’ye ait ders 

kitabında ise 105 yer almıştır.  

 Yaratıcı düşünme becerisi MEB’e ait ders kitabında 5 kez, Anıttepe’ye ait ders 

kitabında ise 4 kez yer almıştır.  

 İletişim becerisi MEB’e ait ders kitabında 48 kez, Anıttepe’ye ait ders kitabında ise 42 

kez yer almıştır.  

 Araştırma becerisi MEB’e ait ders kitabında 89 kez, Anıttepe’ye ait ders kitabında ise 

95 kez yer almıştır.  

 Problem çözme becerisi MEB’e bağlı ders kitabında 11 kez, Anıttepe’ye bağlı ders 

kitabında ise 10 kez yer almıştır.  

 Bilgi teknolojilerini kullanma becerisine MEB’e ait ders kitabında 1kez yer alırken, 

Anıttepe’ye ait ders kitabında hiç yer almamıştır.  

 Girişimcilik becerisi MEB’e ait ders kitabında 16 kez, Anıttepe’ye ait ders kitabında 

ise 10 kez yer almıştır.  

 Türkçe’yi doğru, güzel ve etkili kullanma becerisi MEB’e ait ders kitabında 65 kez, 

Anıttepe’ye ait ders kitabında ise 39 kez yer almıştır.  

 Karar verme becerisine ise her iki yayına ait ders kitabında hiç yer verilmemiştir. 

Derse özgü becerilerin 7. sınıf Sosyal Bilgiler ders kitaplarına yansımasına ilişkin bulgulara 

bakıldığında derse özgü becerilerle ilgi şu sonuçlara ulaşılmıştır; 

 Gözlem becerisi MEB’e ait ders kitabında 6 kez, Anıttepe’ye ait ders kitabında ise 3 

kez yer almıştır. 

 Mekânı algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 16 kez, Anıttepe’ye ait ders 

kitabında da16 kez yer almıştır. 

Güzel ve Etkili 

Kullanma 
Anıttepe 2 10 7 3 3 10 4 39 

  
  
 D
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C
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R
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E
R

 Gözlem 
MEB - 1 4 - - - 1 6 

Anıttepe - - 1 - 2 - - 3 

Mekânı Algılama 
MEB  - 7 7 - 2 - - 16 

Anıttepe - 5 2 - 7 - 2 16 

Zaman ve Kronolojiyi 

Algılama 

MEB  - - 5 - - - - 5 

Anıttepe - - 2 - - - - 2 

Değişim ve Sürekliliği 

Algılama 

MEB  - 1 10 2 3 1 - 17 

Anıttepe 1 - 6 1 6 4 3 21 

Sosyal Katılım 
MEB  - - - - 1 4 1 6 

Anıttepe - - 1 - - 5 - 6 

Empati 
MEB - 4 2 5 5 3 - 19 

Anıttepe 5 - 2 - 4 1 1 13 
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 Zaman ve kronolojiyi algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 5 kez, Anıttepe’ye 

ait ders kitabında ise 2 kez yer almıştır. 

 Değişim ve sürekliliği algılama becerisi MEB’e ait ders kitabında 17 kez, Anıttepe’ye 

ait ders kitabında ise 21 kez yer almıştır. 

 Sosyal katılım becerisi MEB’e ait ders kitabında 6 kez, Anıttepe’ye ait ders kitabında 

da 6 kez yer almıştır.  

 Empati becerisi MEB’e ait ders kitabında 19 kez, Anıttepe’ye ait ders kitabında ise 13 

kez yer yer almıştır.  

Anıttepe’ye ait ders kitapları içerisinde yer alan ortak ve derse özgü becerilerin en yoğun yer 

aldığı üniteler sırasıyla Ekonomi ve Sosyal Hayat; İletişim ve İnsan İlişkileri, Türk Tarihine 

Yolculuk, Ülkemizde Nüfus, Yaşayan Demokrasi, Ülkeler Arası Köprüler ve Zaman İçinde 

Bilim biçiminde sıralanmaktadır. 

MEB’ e ait ders kitabında yer alan ortak ve derse özgü becerilerin en yoğun yer aldığı üniteler 

sırasıyla Türk Tarihine Yolculuk; İletişim ve İnsan İlişkileri, Ülkemizde Nüfus, Ekonomi ve 

Sosyal Hayat, Yaşayan Demokrasi, Zaman İçinde Bilim ve Ülkeler Arası Köprüler biçiminde 

sıralanmaktadır.  

 

4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Millî Eğitim Bakanlığı, Talim ve Terbiye kurulu kararıyla onaylanan MEB ve özel 

yayınevleri tarafından basılan 5. 6. ve 7. sınıf Ortaokul Sosyal Bilgiler ders kitaplarının 2005-

2006 öğretim yılında uygulamaya konulan Ortaokul Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim 

Programındaki ortak ve derse özgü becerilere ne düzeyde verdiği belirlenmiştir. 

Ortak beceriler genel olarak değerlendirildiğinde, MEB’e ve diğer özel yayınevlerine ait ders 

kitaplarında (5.-7. Sınıflar) en fazla yer alan ortak becerilerin sırasıyla eleştirel düşünme, 

araştırma, iletişim ve Türkçe’yi doğru, güzel ve etkili kullanma becerisi olduğu tespit 

edilmiştir. En az yer alan ortak becerilerin ise girişimcilik, yaratıcı düşünme ve problem 

çözme becerisi olduğu görülmüştür. Bazı sınıflar düzeyinde kısmen yer alan bazen de hiç yer 

almayan ortak becerilerin ise karar verme ve bilgi teknolojilerini kullanma becerileri olduğu 

görülmektedir. 

Derse özgü beceriler genel olarak değerlendirildiğinde ise MEB’e ve diğer özel yayınevlerine 

ait ders kitaplarında (5.-7. Sınıflar) en fazla yer alan derse özgü becerilerin ise sırasıyla 

mekânı algılama, değişim ve sürekliliği algılama, gözlem ve empati becerisi olduğu tespit 

edilmiştir. MEB’e ve diğer özel yayınevlerine ait ders kitaplarında kısmen yer alan ve bazen 

hiç yer yer almayan derse özgü becerilerin ise zaman ve kronolojiyi algılama becerisi ile 

sosyal katılım becerileri olduğu görülmüştür. 

Özel yayınevlerine ve MEB’e ait Ortaokul Sosyal Bilgiler ders kitaplarında en fazla yer alan 

becerilerin ortak beceriler olduğu en az yer alan becerilerin ise derse özgü becerilerin olduğu 

görülmüştür. Bu durum ortak ve derse özgü becerilerin ders kitaplarında belli bir sistematik 

içinde dağılım göstermediğini söylemektedir. Ayrıca becerilerin belli ünitelerde yoğunlaştığı 

bu nedenle becerilerin üniteler içinde de düzenli bir dağılım göstermediği tespit edilmiştir. 

Aynı zamanda becerilerin ders kitapları içerisine hangi kriterler dahilinde dağıtıldığı da 

bilinmemektedir.  
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Öğretim programlarının amaçlarını gerçekleştirebilmesi ve içeriğinin etkili bir şekilde 

öğrenciye aktarılabilmesi için ders kitaplarının öğrencilerin bulundukları yaş ve gelişim 

özelliklerine uygun olarak hazırlanması gerekmektedir (Aslan, Okumuş ve Koçoğlu, 2015; 

Metin Göksu ve Taşyürek, 2016; Nalçacı, 2011; Öcal ve Yiğittir, 2007). Ortaokul Sosyal 

Bilgiler ders kitaplarında becerilere gelişi güzel yer verilmesi dağılımın öğrencilerin gelişim 

özelliklerinin dikkate alınmadan yapıldığını göstermektedir. Nitekim erken yaşlarda 

kazandırılması kritik olan yaratıcı düşünme, problem çözme, karar verme ve empati gibi 

becerilere kısmen verilmesi, kimi ünitelerde hiç yer verilmemesi becerilerin dağılımının 

bireylerin gelişim özelliklerine göre yapılmadığını kanıtlamaktadır. Bu yönde incelenen ders 

kitaplarının ortak ve derse özgü becerilerinin tamamını kazandıracak nitelikte olmadığı 

söylenebilir. Hayırsever ve Kısakürek (2014) tarafından yapılan “Sosyal Bilgiler Ders 

Kitabının, İlköğretim Programında Kazandırılması Hedeflenen Beceriler Açısından 

Değerlendirilmesi” isimli çalışmaya katılan öğretmenlerin çoğu Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarının ortak ve derse özgü becerileri kazandırma yönünden yeterli olmadığını ifade 

etmişlerdir. Öztürk ve Öğreten (2017) tarafından yapılan “2005 Yılı Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programı’ndaki Becerileri Kazandırmada Ders Kitaplarının Yeterliliğine İlişkin Öğretmen 

Görüşleri” isimli çalışmaya katılan öğretmenlerin de ders kitabının becerileri kazandırmakta 

tam olarak yeterli olmadığını belirtmişlerdir. Aydemir ve Adamaz (2017) tarafından yapılan 

“Sosyal Bilgiler Öğrenci Çalışma Kitaplarının Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programındaki 

Beceriler Açısından İncelenmesi” isimli çalışmada da ortak ve derse özgü becerilere yeterli 

düzeyde yer verilmediği sonucuna yer verilmiştir. Bu bağlamda benzer çalışmalardan elde 

edilen sonuçlarla yapılmış olan çalışmanın sonuçlarının benzerlik gösterdiğini söylemek 

mümkündür.  

Öğretim programlarında yer alan ve ders kitapları aracılığıyla kazandırılmaya çalışılan 

beceriler birbirleriyle ilişkili birbirlerini destekleyen becerilerdir (Semerci ve Yanpar Yelken, 

2010). Buradaki beceriler hiç kuşkusuz birbirinden soyutlanamaz ve aralarına aşılmaz sınırlar 

konulamaz (Bulut ve Taşkıran, 2014). Buna rağmen bazı becerilere çok yer verilerek öne 

çıkarılması bazı becerilere de yok denecek kadar az verilmesi bazı sınıflar düzeyinde de hiç 

yer verilmemesi Sosyal Bilgiler ders kitapları açısından olumsuz ve dikkat çeki bir durumdur. 

Sonuç olarak; MEB’e ve diğer özel yayınevlerine ait Ortaokul Sosyal Bilgiler ders 

kitaplarının (5.-7. Sınıflar) Ortaokul Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programındaki ortak ve 

derse özgü becerilere yeterince yer vermediği görülmektedir. Ayrıca MEB’e ve diğer özel 

yayınevlerine ait ders kitaplarının, ortak ve derse özgü becerilere yer verme düzeyi açısından 

farlılık gösterdiği görülmüştür. Aynı zamanda ders kitaplarında yer alan etkinliklerin 

becerilerinin tamamını yansıtmadığı tespit edilmiştir. 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, Ortaokul Sosyal Bilgiler ders kitaplarında yer alan 

etkinliklerin ortak ve derse özgü becerilerin geliştirilmesini sağlayacak şekilde yeniden 

düzenlenmelidir. Ders kitaplarında az yer alan ve hiç yer almayan beceriler tekrardan gözden 

geçirilerek hazırlanmalıdır. Ortak ve derse özgü becerilerin kitaplar içindeki dağılımı tüm 

sınıflar düzeyinde öğrencilerin gelişim düzeyleri dikkate alınarak yeniden revize edilmelidir. 

Ayrıca ortak ve derse özgü becerilerin üniteler içerisindeki dağılımı dengeli bir şekilde 

yapılmalıdır. Ortaokul Sosyal Bilgiler ders kitapları ortak ve derse özgü beceriler yönünden 

yeniden düzenlenip geliştirilmeli ve öğretim programının hedef ve vizyonuna uygun hale 

getirilmelidir. 
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